Atenciosamente,

ABELARDO MAURICIO
MARTINS SIMOES
FILHO:34726346857

Assinado de forma digital por
ABELARDO MAURICIO MARTINS
SIMOE5 FILHO:34726346857
Dados: 2023.09.04 13:47:12 -0300'

te-

MUNICÍPIO DE BARIRI

Bariri, 04 de setembro de 2023.

OFÍCIO  GP  N° 340/2023
Ref.:  Oficio Requerimento 80/2023

Excelentíssimo Senhor
AIRTON  LUIS  PEGORARO
MD Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

Em atendimento ao Requerimento do vereador Francisco Leandro

Gonzalez,  anexamos ao presente oficio, cópia do procedimento administrativo que

estabelece estudos e planejamento para fins de implantação de

videomonitorarnento nas escolas municipais, anexamos também manifestação do

Setor de TI acerca do assunto.

Na certeza de termos atendido ao quanto solicitado, desde já

agradecemos e nos despedimos.

ABELARDO MAU RICIO MARTINS SIMÕES FILHO
Prefeito Municipal

Camara Municipal de
BaririISP

04 SET 2023

PROTOCOLO
N°  ó c7

SETOR

oani Gus') Cad"11'

setot
cP

de
f\4:010015'47961°Sintotoz5°. -85

am  Gustavo Carlim
or  de Tecnologia da Informação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126

CNP): 46.181.376/0001-40

I,.
F:1",1

TECNOUIGIA N iwoRmtioso

Bariri, 30 de Agosto de 2023

AO

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Abelardo Mauricio Martins Simões Filho

ASSUNTO: Oficio 128/2023 Câmara Municipal

Em resposta aos questionamento , venho informar que sobre os prédios da
Saúde não tem processo físico em andamento, porém a respeito dos prédios
das unidades escolares existe processo em andamento e o mesmo segue
anexo.

Sem mais.

Setor de Tecnologia da Informação 1
tecnologia.info5Pbariri.s_p,gov.br  - 14 3562 9200 - 9213

PM BARIRI

1 2 PA 2023

pRoTOCOL°
"4-

Comunicado Interno.
Bariri, 12 de abril de 2023.

Senhor Prefeito

Diante da determinação de Vossa Excelência para que se providencie a

instalação, o mais breve possível, de câmeras de monitoramento em todas as

unidades escolares da nossa cidade com a finalidade de coibir atos de atentado

conforme os noticiados recentemente, SUGIRO que o setor de Tecnologia da

Informação realize visitas às escolas municipais com o fim de avaliar pontos

críticos possibilitando melhor atendimento às necessidades da vigia.

SUGIRO ainda que sejam trazidos para avaliação os levantamentos efetuados

em 2021 pelo mesmo setor, com estudo prévio quanto a instalação de câmeras

de segurança em diversos pontos do município, para fins de análise e

conveniência relativos ao assunto.

(MARIA LUIZA( SILVA RODRIGUES
Diretora I"rina de Administração _

Em face da manifestação da senhora Diretora e seguindo as sugestões
elencadas:

DETERMINO a abertura de processo administrativo com as
informações elencadas.

DETERMINO que seja comunicada a Diretoria de Educação acerca
dos procedimentos em curso.

DETERMINO, por fim, que seja comunicada a Diretoria de Finanças
para fins de alocação de dotação para atendimento da demanda.

Posteriormente ENCAMINHE-SE AO,etor de TI para as providências.

Q t)
e

Bariri, 12 de abril de 2023.

ABELARDO MA721 10 MARTINS SIMÕES FILHO
P feitp Municipal

N

/7/41
NVIA -

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

educacaoAbariri.sp.qov.br
Avenida Quinze de Novembro, 505- Centro

Bariri - S. P.

Bariri, 13 de abril de 2023

Oficio  SEC  n°141 /2023
Assunto: INSTALAÇÃO  CAMERAS  DE SEGURANÇA EM UNIDADES ESCOLARES

A Diretoria de Educação. Cultura e Esporte vem, por meio deste, manifestar que estamos de

pleno acordo com o serviço de instalação de câmeras de segurança nas Unidades Escolares para

contribuir na proteção de toda a comunidade escolar.

Segue abaixo relacionado as Unidades Escolares.

UNIDADES ESCOLARES
Creche Carmen Sola Modolin Aquilante
crechecarminha@bariri.sp.gov.br
Alameda Gregório Campos  Palomar,  57 - Núcleo Habitacional Anida Osório Oréfice (14) 3662-
7824
Creche Pror Leonor Mauad Carreira
crecheleonor@bariri.sp.gov.br
Av. Perimetral Domingos Antonio Fortunato, 480 - Jd. Primavera (14) 36624808
Creche Maria Eugênia Borseffe  Masson  - D. Mariquinha  Masson
crechemariquinha@bariri.sp.gov.br
Av.  Dr.  Antonio  Galicia,  1.166 - Bairro do Livramento
(14) 3662-8706
Creche Marina Budin
marinabudin@bariri.sp.gov.br
Rua José Manoel de  Goy,  34- Núcleo Habitacional Domingos Aquilante (14) 3662-8727
Creche  Prof°.  Nelly Chidid
crechenelly@bariri.sp.gov.br
Rua Antonio  Bassi,  s/n - Jd. Panorama (14)36624808
Creche Rachel de Queiroz
crecherachel@bariri.sp.gov.br
Av. Antonio Fanton, 122 - Jardim Industrial (14) 3662-8700
EMEI 1  Prof° Laura  de Almeida K. Belluzzo
emeil@bariri.sp.gov.br
Av. Amazonas, 715 - Vila Santa Helena (14) 3662-5069
EMEI 2  Prof.°  Diolanda Chuffi Neif
emei2@bariri.sp.gov.br
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 185- Centro
(14) 3662-6489
EMEI 3  Prof.° Yolanda Mazza  Fortunato
emei3@bariri.sp.gov.br
Av.  Dr.  Antonio Galizia, 902 - Bairro do Livramento
(14) 3662-6990
EMEI 4  Prof.°  Yone Belluzzo Foloni
emei4@bariri.sp.gov.br
Rua Miguel de Souza Ribeiro, 26- Jd. Maravilha
(14) 3662-6526

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126- CEP: 17.250-000

(14) 3662-9200 - CNPJ: 46.181.376/0001 -40
www.bariri.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

educacao@bariri.sp.00v.br
Avenida Quinze de Novembro, 505- Centro

Bariri - S.P.
EMEI 5  Prof.°  Djanira Monteiro Moço
emei5@bariri.sp.gov.br
Rua Luis Furlaneto, 567 - Núcleo Domingos Aquilante
(14) 3662-6645
EMEI 6  Prof.°  Mima Aparecida  Marino Fischer
emei6@bariri.sp.gov.br
Av. João Dal Poz, 270 - Jd. Nova Bariri (14) 3662-6430
EMEF  Prof°  Angela Maria Prearo Fortunato
escolaangela@bariri.sp.gov.br
Rua Benedito Antonio Ribeiro, 155- Jd lguatemy
(14) 3662-5366
EMEF  Prof.  Euclydes Moreira da Silva
escolaeuclydes@bariri.sp.gov.br
Av. Claudionor  Barbieri,  870 - Centro (14) 3662-1916
EMEF  Prof.°  Julieta Rago Foloni
escolajulieta@bariri.sp.gov.br
Rua Tiradentes, 458 - Centro (14) 3662-1344
EMEF  Prof.  ROSA BENATTI
rosabenatti@bariri.sp.gov.br
Av. Perimetral  Prof.  Carlos Ferreira de Moraes
(14) 3662-2842
EMEF  Prof.  Eurico Accolini
escolaeurico@bariri.sp.gov.br
Rua Regina Pizza Beltrame, 127- Jd. Panorama
(14) 3662-6683
EMEF  Prof°  Joseane  Bianco
escolajoseane@bariri.sp.gov.br
Av. Perimetral  Prof.  Carlos Ferreira de Moraes, s/n.° - Núcleo Habitacional 2
(14) 3662-7002
EMEF Prefeito Modesto  Masson
escolamasson@bariri.sp.gov.br
Avenida General Osório, s/n -Centro (14) 3662-1918

Stefan'  Edvirgem/da Silva Borges
Diretora de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Exmo. Sr.
Abelardo Mauricio Simões Filho
Prefeito Municipal
Bariri/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126- CEP: 17.250-000

(14) 3662-9200 - CNPJ: 46.181.376/0001 - 40
www.bariri.sp.gov.br

DIRETORIA DE FINANÇAS

Bariri-SP, 14 de Abril de 2023.

Em atenção ao requerido, esclareço que para a realização de alocação de verbas

orçamentárias há a necessidade de estimativa de custos total do projeto trazido em tela.

Veja, não há o que se dizer de reserva orçamentária, se não há demonstração de valores

monetários. Tanto é verdade, que a Nova Lei de Licitações - Lei Federal n. 14.133, de 2021,

especificou a ordem cronológica das etapas da despesa, necessárias para sua contratação.

A instrução do processo inicia-se com o Estudo Técnico Preliminar, onde é detalhado o

problema e identificado a melhor situação; após elabora-se o Termo de Referência,

demonstrando a especificação do objeto de forma objetiva, prezando pelo principio da isonomia

na contratação.

Neste segundo, conforme inciso XXIII, do  art.  6°, da norma supracitada, há diversos

parâmetros e elementos necessários, que devem ser seguidos de forma lexical ao apresentado na

norma. E a mesma informa que a adequação orçamentária somente vem após a estimativas do

valor da contratação.

Assim, no presente momento, esta Diretoria é capaz apenas de informar a classificação

orçamentária que será adotada, porém sem conseguir proceder com a reserva de valores, antes

da indicação do montante em valor monetários que serão necessários para sua execução.

Atenciosamente

FERNANDA AVAL IRO ROSSI

Diretora do Serviços se Finanças

os
4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAR1RI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126

CNPj: 46.181,376/0001-40
TECNOLOGIA DA INfOilMICAO

Bariri, 18 de Abril de 2023

LEVANTAMENTO DE  CAMERAS  DE SEGURANÇA EM ESCOLAS MUNICIPAIS.

Conforme solicitado, segue levantamento de  cameras  em cada unidade escolar do
município.

CRECHES
• Creche Marina Budin

Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 8  cameras,  sendo
elas nos locais:
2 Secretaria fundes
Muro fundos
Fundos lateral
Frente lateral
Portão lateral
Frente alta
Muro frente

• Creche Carmen
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 7  cameras,  sendo
elas nos locais:
Frente portão
Corredor frente
Fundos
Lateral portão praça
Lateral fundos
Portão lateral
Canto muro frente

o Creche Leonor
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 10  cameras,
sendo elas nos locais:
Portão frente secretaria
Fmnte para calçada direita
Frente para calçada esquerda
Secretaria estacionamento

Lateral fundos parquinho
Fundos lateral parquinho
Fundos esquerda
Fundos direita

Setor de Tecnologia da Informag3o 1
tecnologia.info5@bariri.sp.gov.br  - 14 3662 9200 - 9213

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126

CNPJ: 46.181.376/0001-40

SETH o

r
T.

z

TECHOUISIA DA 111F811111100

Lateral direita frente
Lateral direita fundos

• Creche Nelly
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 6  cameras,  sendo
elas nos locais:
Frente portão
Portão lateral casinha
Portão lateral caixa d'água
Fundos  patio
Fundos quadra Eurico
Lateral fundo para frente

• Creche Rachel
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 6  cameras,  sendo
elas nos locais:
Frente para portão
Frente para lateral
Lateral lavanderia
Fundos sala embaixo
Frente para  patio
Lateral  patio  para fundos

• Creche Mariquinha C
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 6  cameras,  sendo
elas nos locais:
Poste padrão calçada
Portão frente
Fundos canto
Fundos para parquinho
Lateral fundos
Lateral portão e  patio

EM EIS
• Emei 1

Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 7  cameras,  sendo
elas nos locais:
Frente portão entrada
Frente portão saída
Lateral portão estacionamento
Fundo parquinho
Fundo árvores parquinho
Frente canto muro
Frente para portão saída

Setor de Tecnologia da Informag5o
tecnolo_gia.info5Pbariri.sp.gov.br 14 3662 9200 - 9213

SETOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126
CNN:  46,181.37610001-40

TIC KOCHI RI INFORMACAU

• Emei 2
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 6 câmeras, sendo
elas nos locais:
Saida  crianças portão
Saida  crianças  CPS
Saida  crianças parquinho
Lateral quadra  CPS
Fundo quadra  CPS
Fundos caixa d'água

• Emei 3
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 6 câmeras, sendo
elas nos locais:
Portão frente contra interfone
Corredor frente
Lateral para fundos
Fundos para portão
Fundos muro concertina
Lateral para frente

• Emei 4
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 5 câmeras, sendo
elas nos locais:
2 Frente portão
Portão secretaria
Lateral parquinho
Fundos
Frente poste padrão

• Emei 5
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 6 câmeras, sendo
elas nos locais:
Frente para lateral esquerda
Frente para lateral direita
Corredor lateral direito
Corredor lateral esquerdo
Corredor lateral parque frente
Corredor lateral estacionamento
Parquinho para fundos
Lateral estacionamento frente

Setor de Tecnologia da Informa0o
tecnologia.info5@bariri.sp.gov.br  - 14 3662 9200 - 9213

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126

CNPJ: 46.181.376/0001-40

SHOE ip

Tjrz
TUNDLIAGUI BA INFOANIAÇAD

'"••

• Emei 6
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 4 câmeras, sendo
elas nos locais:
Frente portão
Lateral frente SESI
Lateral frente igreja
Fundos cima

FUNDAMENTAL
• Escola Euclydes

Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 8 câmeras, sendo
nos locais:
Poste praça
Entrada meninos
Entrada meninas
Entrada ônibus fundo
Entrada mercadoria lateral
Parquinho lateral
Muro atrás do laboratório
Lateral quadra

• Escola  Masson
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 6 câmeras, sendo
elas nos locais:
Entrada escola
Entrada lateral
Corredor frente
Fundos refeitório
Refeitório pátio biblioteca
Lateral quadra

• Escola Rosa Benatti
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 8 câmeras, sendo
elas nos locais:
Poste padrão frente
Quarto pilar quadra
Sexto pilar muro frente
Canto direção estacionamento
Fundos portão estacionamento
Fundos campinho
Fundos campinho 1-1TP1
Canto refeitório quadra

Setor de Tecnologia da Informago
tecnologia.info5@barirLsp.gov.br- 14 3662 9200 -9213

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126

46.181.376/0001-40

• Escola Julieta
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 8 câmeras, sendo
elas nos locais:
Frente entrada alunos
Frente entrada secretaria
Fundo portão estacionamento
Fundo  patio  cachoeira
Fundo ateliê cachoeira
Fundo informática portão
Lateral para os fundos
Frente quadra

• Escola Angela
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 8  cameras,  sendo
elas nos locais:
Portão frente interfone
Frente estacionamento
Frente quadra
Fundos
Fundos horta
Refeitório lateral esquerda
Refeitório lateral direita
Corredor secretaria

• Escola Joseane  Bianco
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 13  cameras,
sendo elas nos locais:
Frente para portão
Frente para lateral esquerda
Frente para lateral direita
Terceiro pilar refeitório
Terceiro pilar estacionamento
Ateliê para estacionamento
Ateliê para lateral
Quadra frente  gas
Quadra lateral salas
Quadra fundo
Quadra lateral
Fundo HTPI quadra portão
Fundo HTPI caixa d'água

Setor de Tecnologia da Informag5o
tecnologia.info5@bariri.sp.gov.br  - 14 3662 9200- 9213

SETOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126
CNPJ: 46.181.376/0001-40

• Escola Eurico
Em visita a unidade foi vista a necessidade de instalação de 10 câmeras,
sendo elas nos locais:
Frente portão
Lateral cantina
Fundo quadra
Lateral pátio
Lateral fundo biblioteca
Refeitório
Lateral quadra ateliê
Lateral quadra coord ETEC
Lateral depósito/sala 7
Portão fundos

Para levantamento de quantidade de material, serviço necessário para instalação se
faz necessário a planta baixa de cada unidade, com suas devidas metragens, para
que possamos marcar o ponto das câmeras e pegar o valor aproximado de
cabeamento necessário.

Solicitação em anexo.

Sem mais.

400)44t,00

Radt
lv

William  Gustavo 014t
Setor de Tecnologia da Informação

Setor de Tecnologia da informagAo 6
tecnologia.info5@bariri.sp.gov.br  - 14 3662 9200- 9213

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126

CAP): 46.181.376/0001-40
TECNOLOCIA DA WNW

Bariri, 18 de Abril de 2023

Ao

Setor de Obras

P.A 28667/2023

Venho através deste, solicitar a planta baixa de todas as unidades escolares do
município, para terminar o levantamento de instalação de  cameras  de segurança.

Se faz necessário para que possamos colocar os pontos na planta e com o auxilio
da metragem existente na planta, facilitar o calculo da metragem de cabos, equipamentos para
solicitar orçamentos.

Atenciosamente,

0
7#00

m GustavAINA
Ser de Tecnologia a Informação

Setor de Tecnologia da Informagão 1
tecnologia.info5@bariri.sp.gov.br  - 14 3662 9200 - 9213

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14